109年「第3次安全委員會」會議紀錄

會議時間：109 年 6 月 22 日上午 11 時 00 分

會議地點：本站會議室

主 持 人：權責主管詹主任淮元                記錄：黃翔任

與會單位及人員：詳后附之簽到表。

壹、 主席致詞(略)

貳、 議題討論

     一、TTT-109-A09 A321-200 降落本場變動管理風險評估案。

         緣由說明：

                  立榮航空申請 A321-200 型航機於本場載客起降：

                   1、雖本站於停機坪安全管理作業程序公告適合 B-757 以下機型停靠，但 A321-

                      200 型航機仍屬首次於本場起降。

                   2、由於 AIP 公告本站跑道、滑行道及停機坪鋪面強度（PCN 值）是有些差異的，

                      尤其滑行道及停機坪舖面強度（PCN 值）對 A321-200 型航機在抹些條件下是

                      不足的，因此藉由安全管理系統變動管理機制，進行 A321-200 型航於本場起

                      降的風險評估。

                   3、補充資料一

                      臺東   航空站對  立榮   航空公司
申請 A321-200 飛航檢查表

104 年 12 月版

類別
項

次
檢查項目內容 檢查結果 備註

地勤作

業及設

施

1 地勤裝備與盤櫃作業

□符合

□不符合

█不適用(N/A)

散艙作業不使用盤

櫃

2 地勤作業委託代理情形

□符合

█不符合

□不適用(N/A)

地勤業者預計 6/23

月完成新機型訓練

3 停機位(含夜駐)規劃

█符合

□不符合

□不適用(N/A)

4
旅客上下機設施(空橋、扶

梯車)

█符合

□不符合

□不適用(N/A)

5 航空器加油設施

█符合

□不符合

□不適用(N/A)

消防作

業
1

機場救援及消防等級是

否符合規範相關規定

█符合

□不符合

□不適用(N/A)

A321-200 屬 7 級消

防等級

類別
項

次
檢查項目內容 檢查結果 備註

2
消防人員是否接受新機

型相關消防與救援訓練

□符合

█不符合

□不適用(N/A)

消防人員已於 6/11

月完成新機型訓練

場面設

施

1

新機型是否不大於航空

站現行許可營運最大型

航空器

■符合

□不符合

□不適用(N/A)

新機型翼展 34.1

m，

主起落架外輪間距

8.97m，參考代碼為

C 類。

本機場現行許可營

運最大機型 B-757，

翼展 38 m，主起落

架外輪間距 8.7m，

參考代碼為 4-D 。

2

（承前項）新機型如大於

航空站現行可營運最大

型航空器，是否已依「外

籍較大型航空器申請於

航空站空側運作可行性

評估作業程序」完成航空

研究及風險評估，並經民

航局同意

□符合

□不符合

█不適用(N/A)

依據「外籍較大型航

空器申請於航空站

空側運作可行性評

估作業程序」

類別
項

次
檢查項目內容 檢查結果 備註

場面設

施

3
ACN 值：航空器重量是否

高於 PCN 值

█符合

□不符合

□不適用(N/A)

跑道 PCN 值為 57 。

航空器 ACN 值為

32。

4

停機坪尺寸、停機位選擇

是否符合規範 3.13.6 之規

定

█符合

□不符合

□不適用(N/A)

規範規定淨距為 4.5

m。

選定停機位最小淨

距為 13 m。

5

停機坪尺寸、停機位選擇

是否影響停機坪後方滑

行道/滑行路徑

█符合

□不符合

□不適用(N/A)

停機坪後方□滑行

道█滑行路徑規範

最 小 隔 離 間 距 為

33.5 m。

航空器距停機坪後

方□滑行道■滑行

路徑最小淨距為

48.2 m。

6

停機坪尺寸、停機位選擇

是否影響停機坪後方勤

務道路運作

█符合

□不符合

□不適用(N/A)

航空器距停機坪後

方勤務道路最小淨

距為 5.8 m。

類別
項

次
檢查項目內容 檢查結果 備註

7

機場作業安全服務：機場

緊急應變計畫、救援及消

防服務、故障航空器移離

（含故障航空器移離協

議書）、機場維護服務是

否符合規範相關規定

█符合

□不符合

□不適用(N/A)

民用機場設計暨運

作規範第 9 章

8
機場停機位可停放機型

資訊更新

□符合

□不符合

█不適用(N/A)

旅客報

到設施

1 櫃檯租用情形

█符合

□不符合

□不適用(N/A)

2 辦公室租用情形

█符合

□不符合

□不適用(N/A)

航空器

資料

1

航空器是否符合民用航

空器噪音管制辦法及標

準

█符合

□不符合

□不適用(N/A)

2

新機型各項資料建檔確

認，以利營運收費統計與

核算

■符合

□不符合

□不適用(N/A)

                       4、補充資料二

                              RCFN 機場 2.12  跑道場面特性

跑道名稱  真方位 跑道範圍(公尺）
跑道與緩衝區之

強度與鋪面
跑道頭經緯度及大地基準面起伏

跑道頭標高及精確進場

跑道之著陸區最高點標

高

1 2 3 4 5 6

04 38.64 2438 x 45
PCN 57/F(柔性)/B(中強度)/
X(高胎壓)/T(技術評估法)
CONC+ASPH  水泥+瀝青

224446.59N1210539.23E
GUND 81FT

THR

143FT/TDZ

143FT

22 218.64 2438 x 45
PCN 57/F/B/X/T
CONC+ASPH

224548.49N1210632.65E
GUND 81FT

THR

130FT/TDZ

130FT

                             RCFN 機場 2.10  滑行道及停機坪特性

1 停機坪之鋪面與強度
鋪面 : Cement CONC
強度 : PCN(舖面分類號碼) 38/R(剛性)/C(低強度)/
      W(無限制胎壓)/T(技術評估法)

2 滑行道之寬度，鋪面類型及強度
寬度 : TWY A: 60M
TWY B: 21.5M
TWY C: 27.5M
TWY D: 60M
TWY W: 22.5M
鋪面 : Cement CONC
強度 : PCN 31/R/C/W/T

                       5、補充資料三

                        6、補充資料四

                        7、補充資料五

                       8、補充資料六

 二、A321-200 降落本場風險評估表

運

行

類

型

危害種類
   危害具

體內容
危害相關後果

現有預防措施與風險

值

進一步風險降低策略與

風險值

負責人

員(單

位)

新

機

型

飛

航

相

關

作

業

1. 地勤作業

及設施

2. 消防作業

3. 場面設施

1. 地勤作

業不熟

悉及設

施不符

合標準

2. 消防人

員不熟

悉該機

型

3. 不符合

場面設

施相關

規範

1. 地面作業不

當造成航空

器損壞或危

險

2. 延誤搶救時

機

3. 設施損壞或

航機受損

一、飛航檢查表逐一

檢核（如附件一），不

符項目說明如下：

1. 地勤作業委託代理

公司無該機型教育

訓練

2. 消防人員未接受新

機型相關消防與救

援訓練

二、A321-200 載重超

出滑行道及停機坪 PCN

值之處置？

一、飛航檢查表不符項

目

1. 立榮航空將於 6/23

進行 A321-200 型航機運

務人員（載重平衡）及

地勤作業（委託代理公

司）的操作教育訓練。

2. 本站消防人員已於

6/11 分兩梯次請立榮航

空機務人員前往消防班

完成 A321-200 相關消防

與救援訓練，並將安排

首航後預留時間進行實

機現場參訪。

二、A321-200 載重超出

滑行道及停機坪 PCN 值

（如附件）之處置：

航務

組、消

防班、

航空公

司及代

理公司

風險指數:4B

容忍度等級:不可容忍

由於本站滑行道及停機

坪將於明年進行整建，

建議在下列條件下允許

A321-200（ACN）值超出

停機坪（PCN 值）：

1.控制值超出 PCN 值的

起降架次。

2.A321-200 降落後及起

飛前使用 A或 D滑行道

進行迴轉，減少使用滑

行道時機。

3.航機滑行後加強檢視

道面狀況，倘評估後對

本站道面確有影響，將

立即停止超載飛行。

風險指數:2B

容忍度等級:可容忍

主席裁示：

    經安全委員會討論，進一步風險降低策略與風險值作法如下：

一、飛航檢查表不符項目改善：

   1. 立榮航空將於 6/23 進 A321-200 型航機運務人員（載重平衡）及地勤  作業（委託代理公司）

      的操作教育訓練。

   2. 本站消防人員已於 6/11 分兩梯次請立榮航空機務人員前往消防班完成 A321-200 相關消防與救

      援訓練，並將安排首航後預留時間進行實機現場參訪。

二、A321-200 載重超出滑行道及停機坪 PCN 值（如附件）之處置：

      由於本站滑行道及停機坪將於明年進行整建，建議下列條件下允許 A321-200 於本場載客飛行：

   1.控制值 ACN 值超出 PCN 值的起降架次，預估為 16 架次。

   2.A321-200 降落後及起飛前使用 A或 D滑行道進行迴轉並利用跑道滑行，減少使用滑行道時機。

   3.航機滑行後航務組隨即會同本站工程師進行道面狀況檢視，若發現對本站道面確有影響時，將立

     即停止 A321 機型飛航。立榮航空表示，屆時將改以 ATR72 機型加班機疏運旅客。

   4.A321 機型主輪輪距為 7.59 公尺，而早年飛航本站之 MD90 機型主輪距為 5.1 公尺，A321 機型重

     量對停機坪乘載應力分散優於 MD90 機型。

   5.目前類似 A321-200  ACN 值大於 PCN 值之航線機場有菲律賓克基拉島機（LGKR）。

   6.請立榮航空調派 A321 機隊空重（47000KG-48000KG）較輕的飛機來執行任務。

   7.請立榮航空盡量派遣有飛行本場經驗機師執行任務。

伍、中午 12 時 20 分散會。